

Số: /BC-UBND

Nam Yang, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Nam Yang

Thực hiện Công văn số 1264/NV ngày 13/11/2023 của Phòng Nội vụ huyện Đak Đoa về việc báo cáo sơ kết phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; Ủy ban nhân dân xã Nam Yang báo cáo kết quả phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Xã Nam Yang cách trung tâm huyện Đak Đoa 8 km về phía bắc, có tổng diện tích tự nhiên 1547,59 ha. Tổng số dân 7575 người với 2006 hộ. Đa số là dân tộc kinh, được chia làm 4 thôn. Dân cư sống tập trung. Trình độ dân trí tương đối đồng đều. Trên địa bàn xã có 4 tôn giáo: Phật giáo; Công giáo; Tin lành và Cao Đài. Tổng số người theo đạo 6794 người, chiếm 68% số dân.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025) trong điều kiện trong bối cảnh thế giới có những thuận lợi, khó khăn đan xen, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế xã hội của đất nước. Tỉnh Gia Lai nói chung và xã Nam Yang nói riêng cũng bị ảnh hưởng do biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh Covid-19, giá cả nông sản giảm,... đã ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân. Trong điều kiện đó, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong xã đã đoàn kết, nỗ lực phấn đấu và đã đạt được kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững. Tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn giữ vững ổn định, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, chất lượng, hiệu quả, kinh tế từng bước được nâng lên; thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra; cơ sở hạ tầng KT-XH được cải thiện rõ rệt; các lĩnh vực văn hoá - xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống nhân dân được cải thiện, công tác xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm và thực hiện các chính sách xã hội đạt kết quả khá; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Các phong trào thi đua yêu nước được đẩy mạnh trên các lĩnh vực, các ngành, tạo khí thế thi đua sôi nổi, làm cho các phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong toàn đảng, toàn dân, toàn quân, thực sự là động lực quan trọng thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa phương phát triển.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua.

Cấp ủy đảng, chính quyền đã bám sát các nhiệm vụ, quan tâm, tập trung chỉ đạo sát sao việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng tại xã; quán triệt, nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trong toàn xã

về chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước đặc biệt là Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg, ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

Đảng ủy xã đã ban hành Nghị quyết số: 44-NQ/ĐU ngày 06/02/2023 về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã chuẩn Nông thôn mới năm 2023 theo bộ tiêu chí mới trên địa bàn xã Nam Yang.

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch xây dựng nông thôn mới xã Nam Yang giai đoạn 2021 – 2025 và Kế hoạch xây dựng nông thôn mới hàng năm. Các văn bản rà soát, đăng ký nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng: Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND xã về thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND xã về thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023.

Xác định tuyên truyền, vận động là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, quyết định đến tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới, do đó xã đã chủ động ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền xây dựng NTM hàng năm. Tuyên truyền, phổ biến cho người dân về Chương trình xây dựng nông thôn mới, các văn bản chỉ đạo của cấp trên thông qua các cuộc họp giao ban hàng tuần, giao ban tháng của các ban ngành, đoàn thể, họp chi bộ, họp thôn tuyên truyền phổ biến pháp luật. Tổng số đợt tuyên truyền lồng ghép với các chương trình khác là 20 đợt, kết quả thu hút hơn 1.500 lượt người tham gia.

2. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng.

Hưởng ứng phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022; Kế hoạch số 1458/KH-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021 -2025; văn bản chỉ đạo của UBND huyện. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/7/2022 Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã.

Hàng năm, tổ chức sơ kết thực hiện phong trào và tổ chức khen thưởng cho những tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua.

3. Kết quả hưởng ứng, thực hiện phong trào thi đua

Sau 03 năm triển khai thực hiện, công tác xây dựng nông thôn mới trong thời gian qua đã được quan tâm thực hiện đúng mức, kịp thời, nâng cao được nhận thức, chuyên biến hành động của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; đa số người dân đã ý thức được vai trò chủ thể của mình, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại, đã chủ động tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới với nhiều cách làm sáng

tạo và có ý thức trong việc đóng góp ngày công, vật chất, hiến đất đai,...để xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu tại địa phương. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã trở thành phong trào thi đua có sức lan toả mạnh mẽ, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, được toàn xã hội quan tâm, hưởng ứng tham gia tích cực; dân chủ cơ sở được phát huy, ý thức, trách nhiệm, tinh thần làm chủ của người dân được nâng lên rõ rệt, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, đã xuất hiện nhiều cách làm sáng tạo, huy động được nhiều nguồn lực đóng góp cho xây dựng nông thôn mới.

Việc huy động các nguồn vốn để xây dựng chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

- Năm 2021: xã được phân bổ Nguồn vốn Sự nghiệp Nông thôn mới:

+ Duy tu bảo dưỡng các công trình: Công trình Duy tu sửa chữa mặt đường giao thông nông thôn thôn 1 xã Nam Yang. Tổng vốn đầu tư 340 triệu đồng. Trong đó, ngân sách nhà nước hỗ trợ là 223.500.000. Nhân dân đóng góp: 116.500.000 đồng. Đã giải ngân nguồn vốn 223.500.000 triệu đồng (Tỷ lệ giải ngân: 100%).

- Năm 2022:

+ Nguồn vốn Sự nghiệp Nông thôn mới: Duy tu bảo dưỡng các công trình: Công trình GTNT Thôn 5. Hạng mục: Duy tu sửa chữa mặt đường và hệ thống mương thoát nước. Chiều dài 500m. Tổng vốn đầu tư: 205.000.000 đồng. Trong đó: Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 185.000.000 đồng. Nhân dân đóng góp: 205.000.000 đồng. Đã giải ngân nguồn vốn 185 triệu đồng (Tỷ lệ: 100%).

+ Nhân dân đóng góp kinh phí mở rộng, nâng cấp 4,5km các tuyến đường trục chính nội đồng. Kinh phí: 200.000.000 đồng. Nạo vét 2,5km mương thoát nước tại các tuyến đường trục thôn. Kinh phí: 20.000.000 đồng

+ Nguồn vốn đầu tư phát triển: Công trình Nhà văn hóa xã. Quy mô: 297m². Tổng vốn đầu tư: 1.672 triệu đồng. Năm 2022 được phân bổ 672 triệu đồng. Đã giải ngân 100% theo kế hoạch.

+ Nguồn vốn Kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương: Xây dựng 1,4km đường bê tông trục chính nội đồng và đường trục thôn. Tổng vốn đầu tư: 1,695.440.000 đồng. Trong đó: Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 1.069.000.000 đồng. Nhân dân đóng góp: 626.440.000 đồng

-Năm 2023:

+ Nguồn vốn đầu tư phát triển: Công trình Nhà văn hóa xã: 833 triệu đồng; Công trình Trường THCS Phan Chu Trinh. Hạng mục: Thư viện và nhà bảo vệ: 782 triệu đồng. Đến 31/12/2023 sẽ giải ngân 100% kế hoạch giao.

+ Nguồn vốn Sự nghiệp Nông thôn mới: 551,8 triệu đồng, thực hiện công tác quy hoạch, mua sắm trang thiết bị nhà văn hóa, kiểm định nguồn nước, hoạt động tuyên truyền,.. Đến 31/12/2023 sẽ giải ngân 100% kế hoạch giao.

+ Nguồn vốn Kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương: Xây dựng 1,668 km đường bê tông trục chính nội đồng. Tổng vốn đầu tư: 1.957.356.000 đồng. Trong đó: Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 1.559.345.000 đồng. Nhân dân đóng góp: 398.011.000 đồng.

+ Nhân dân đóng góp kinh phí mở rộng, nâng cấp 1,9 km các tuyến đường trục chính nội đồng. Kinh phí: 160.000.000 đồng. Nạo vét 4.8 km mương thoát nước tại các tuyến đường trục thôn. Kinh phí: 38.400.000 đồng

Huy động nguồn lực khác: UBND xã đã triển khai huy động đóng góp của người dân cả hiện vật, sức lao động của người dân tham gia được quy đổi ra tiền để thực hiện các công trình thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia đã được phân bổ tổng kinh phí thu được là: 304.200.000đ đạt 100% so với kế hoạch giao

Qua 3 năm triển khai thực hiện phong trào thi đua theo Quyết định số: 710/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về việc ban hành bộ tiêu chí về xã Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Đến nay xã Nam Yang đạt được: **12/19** tiêu chí. Gồm:

- + Tiêu chí số 2 - Giao thông;
- + Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng chống thiên tai;
- + Tiêu chí số 4 - Điện;
- + Tiêu chí số 5 - Trường học ;
- + Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn;
- + Tiêu chí số 8 - Thông tin truyền thông ;
- + Tiêu chí số 9 - Nhà ở, dân cư;
- + Tiêu chí số 10 - Thu nhập;
- + Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo đa chiều;
- + Tiêu chí số 14 - Giáo dục đào tạo;
- + Tiêu chí số 16 – Văn hoá;
- + Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh.

- Theo Quyết định số: 711/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về việc ban hành bộ tiêu chí về xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Đến nay xã Nam Yang đạt được: **9/19** tiêu chí. Gồm:

- + Tiêu chí số 2 - Giao thông;
- + Tiêu chí số 3 - Thủy lợi;
- + Tiêu chí số 4 - Điện;
- + Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn;
- + Tiêu chí số 9 - Nhà ở, dân cư;
- + Tiêu chí số 10 - Thu nhập;
- + Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo đa chiều;
- + Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn;
- + Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua.

Để tổ chức các phong trào thi đua có hiệu quả, Đảng ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến và có nhiều hình thức tổ chức biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá

nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua, coi đây là biện pháp quan trọng tạo động lực mạnh mẽ cho các phong trào thi đua.

Sau mỗi đợt thi đua, công tác sơ kết, tổng kết, UBND xã xét khen thưởng được thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng người, đúng thành tích. Qua đó lựa chọn các tập thể, cá nhân thực sự là những tấm gương tiêu biểu, xuất sắc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập nhân rộng trong toàn xã.

Trong giai đoạn từ năm 2021 đến nay, xã đã có nhiều nhiều tấm gương điển hình tiên tiến được tuyên truyền và nêu gương trở thành tấm gương cho nhiều cá nhân và tập thể khác phấn đấu noi theo, đặc biệt trong phong trào xây dựng NTM như: tập thể Nhân dân và cán bộ Thôn 2, Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp, cá nhân ông Trần Quang Sơn, ông Nguyễn Đình Bông,.....

5. Công tác khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua từ năm 2022 đến nay.

Trong giai đoạn 2021-2025, xã Nam Yang đã có nhiều nhiều tấm gương điển hình tiên tiến được tuyên truyền và nêu gương trở thành tấm gương cho nhiều cá nhân và tập thể khác phấn đấu noi theo, đặc biệt trong phong trào xây dựng NTM, với 5 tập thể và 18 cá nhân được tặng biểu dương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung

a. Thuận lợi

Trong những năm qua, được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của các cấp, các ngành. Đảng ủy xã đã ban hành Nghị quyết Chương trình nông thôn mới trên địa bàn xã.

Hệ thống kết cấu hạ tầng ở nông thôn được tập trung đầu tư, nâng cấp đồng bộ quy hoạch theo hướng hiện đại, sáng - xanh - sạch - đẹp đáp ứng nhu cầu về giao thông, điện, nước, hệ thống thông tin truyền thông phát triển đồng bộ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân nông thôn tiếp cận tri thức mới, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề đạt kết quả khá, góp phần tích cực giải quyết việc làm, chuyển dịch cơ cấu lao động trong nông thôn theo hướng giảm lao động nông nghiệp, tăng lao động phi nông nghiệp.

Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, thể dục thể thao... tiếp tục phát triển; Hệ thống chính trị, bộ máy chính quyền cơ sở được củng cố, kiện toàn và hoạt động ngày càng chất lượng, hiệu quả. An ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đạt kết quả tích cực.

b. Khó khăn

Việc huy động nguồn lực cho xây dựng NTM còn gặp nhiều khó khăn. Vốn ngân sách nhà nước còn quá ít so với yêu cầu; vốn huy động trong dân còn hạn chế do thu nhập của người dân còn thấp; vốn huy động từ các doanh nghiệp không có. Cơ sở vật chất trang thiết bị, nhà tập đa năng để đầu tư cho trường đạt chuẩn quốc gia chưa được đầu tư xây dựng.

Một số lúc phát huy tích cực vai trò của cộng đồng dân cư trong tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; chưa nhiệt tình tham gia xây dựng cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, xử lý rác phế phẩm trong chăn nuôi...

Việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế và đổi mới mô hình sản xuất trong nông nghiệp còn chậm, hiệu quả sản xuất nông nghiệp chưa đồng đều; chưa thu hút được nhiều doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Năng lực hoạt động của Hợp tác xã còn hạn chế, chưa mạnh dạn mở rộng phát triển mối liên kết giữa Hợp tác xã với thị trường.

UBND xã còn thiếu công chức nên việc phân công phụ trách chương trình nông thôn mới cho công chức khác kiêm nhiệm, dẫn đến hiệu quả tham mưu chưa đạt hiệu quả.

2. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong thời gian tới.

Phát động các phong trào thi đua phải xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, đối tượng, nội dung, biện pháp, phạm vi tổ chức phong trào. Trong đó nội dung quan trọng nhất để tổ chức phong trào thi đua hiện nay là phải bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương để đề ra các phong trào thi đua hoàn thành toàn diện, vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong chương trình, kế hoạch đề ra hàng năm hoặc từng thời điểm cụ thể. Nội dung và phương thức tổ chức phong trào thi đua phải được gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua cụ thể, có người chủ trì, phân công nhiệm vụ cụ thể.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Tiếp tục quan tâm tạo điều kiện cho xã tiếp cận các nguồn lực hỗ trợ từ Trung ương, tỉnh và các chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Quan tâm hỗ trợ kinh phí cho xã để hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao như một số tiêu chí như: hoàn chỉnh hệ thống đường giao thông, thủy lợi, hỗ trợ trang thiết bị và cơ sở vật chất phòng học cho các trường học, cơ sở vật chất văn hóa,...

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Nam Yang./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Công chức xã;
- Các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Hoàng Yên